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Kleine Anfrage

des Abgeordneten Karl Nolle
SPD-Fraktion

Thema: Verleihung des Bundesverdienstkreuzes an Prof. Ludwig Giittler (4)

Ausweislich des im Rowohlit-Verlag erschienenen Buches ,Vorwarts und vergessen!“ der Autoren Grit Hartmann und Uwe Miiller hat die Staatskanzlei im Vorfeld der Verleihung des Bundesverdienstkreuzes an Prof. Ludwig Giittler den Bundesprasidenten uber die Stasi-Verstrickung des zu Ehrenden unterrichtet.

1. Wie bewertet die Staatskanzlei die Auskunft der BStU?

2. Inwieweit hat die Staatskanzlei die Auskunft der BStU dem Bundesprasidenten tbermittelt?

3. Warum hat die Staatskanzlei trotz der Auskunft der BStU die Verleihung des Bundesverdienstkreuzes an Prof. Guttler beflirwortet?

4. Die BStU hat den Autoren von ,Vorwarts und vergessen” iber die Unterlagen zu Prof. Giittler in einem ausfiihrlichen Brief u.a. mitgeteilt: ,Nach archivischer Betrachtungsweise handelt es sich eindeutig um Unterlagen zu einem inoffiziellen Mitarbeiter.“ War diese Sicht der BStU der Staatskanzlei bekannt?

5. DielM-Akte ,Friedrich“ enthadlt laut ,Vorwarts und vergessen!“ zwei handschriftliche Dokumente von Prof. Giittler, die dieser mit seinem IM-Namen
,Friedrichunterzeichnet hat. War der Staatskanzlei dies bekannt?

Dresden, 28. April 2009
Karl Nolle, MdL
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Kleine Anfrage des Abgeordneten Karl Nolle, SPD- Fraktion
Drs.-Nr.: 4/15389
Thema: Verleihung des Bundesverdienstkreuzes an Prof. Ludwig Giittler (4)

Sehr geehrter Herr Prasident,

den Fragen sind folgende Ausfihrungen vorangestellt:

»Ausweislich des im Rowohlt-Verlag erschienenen Buches ,,Vorwirts und vergessen!*
der Autoren Grit Hartmann und Uwe Miiller hat die Staatskanzlei im Vorfeld der Verleihung des Bundesverdienstkreuzes an Prof. Ludwig Giittler den Bundesprisidenten tiber die Stasi-Verstrickung des zu Ehrenden unterrichtet.*

Namens und im Auftrag der Séchsischen Staatsregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1:
Wie bewertet die Staatskanzlei die Auskunft der BStU?

Eine Antwort der Staatsregierung entfillt.

Begriindung:

Gem. Art. 50 der Verfassung des Freistaates Sachsen (SidchsVerf) ist die Staatsregierung verpflichtet, iiber ihre Tatigkeit den Landtag insoweit zu informieren, als dies zur

Erfiillung seiner Aufgaben erforderlich ist. Dieser Informationspflicht der Staatsregierung nach Art. 50 SdchsVerf entspricht das Frage- und Auskunftsrecht der Abgeordneten gegenitber der Staatsregierung nach Art. 51 SidchsVerf (Miiller, Verfassung des Freistaates Sachsen, Art. 51; Kunzmann/Haas/Baumann-Hasske/Bartlitz, Die Verfassung des Freistaates Sachsen, Art. 50 Rdnr. 4). Das Fragerecht kann jedoch nicht dazu dienen, die Staatsregierung zu einer Bewertung anzuhalten, die der Abgeordnete fiir geboten hilt, sondern nur dazu, den Abgeordneten Informationen zu verschaffen (SdchsVerfGH, Urteil vom 22. April 2004, V{. 44-1-03).

Im vorliegenden Falle wird nach der Bewertung eines Sachverhaltes durch die Staatsregierung gefragt.

Frage 2:

Inwieweit hat die Staatskanzlei die Auskunft der BStU dem Bundesprisidenten iibermittelt?

Es wird auf die Antwort zu Frage 1 der Kleinen Anfrage Drs.-Nr. 4/15386 verwiesen.

Frage 3:
Warum hat die Staatskanzlei trotz der Auskunft der BStU die Verleihung des Bundesverdienstkreuzes an Prof. Giittler befiirwortet?

Es wird auf die zusammenfassende Beantwortung zu den Fragen 2 und 3 der Kleinen
Anfrage Drs.-Nr. 4/15387 verwiesen.

Frage 4:

Die BStU hat den Autoren von ,,Vorwiirts und vergessen!“ iiber die Unterlagen zu Prof. Giittler in einem ausfiihrlichen Brief u.a. mitgeteilt: ,Nach archivischer Betrachtungsweise handelt es sich eindeutig um Unterlagen zu einem inoffiziellen Mitarbeiter.“ War diese Sicht der BStU der Staatskanzlei bekannt?

Der Staatskanzlei sind weder das Buch noch der entsprechende Schriftwechsel der Autoren mit der BStU bekannt.

Frage S:

Die IM-Akte ,Friedrich“ enthilt laut ,Vorwirts und vergessen!“ zwei handschriftliche Dokumente von Prof. Giittler, die dieser mit seinem IM-Namen
»Friedrich® unterzeichnet hat. War der Staatskanzlei dies bekannt?

Ob und wie viele Dokumente mit denen aus dem der Staatskanzlei unbekannten Buch ibereinstimmen, ist der Staatskanzlei nicht bekannt.

Mit freundlichen GriiBen

la
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Dr. Johannes Beermann

